

Số: 21 /KH-UBBC

Nghi Xuân, ngày 08 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử
đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 26/01/2021 của Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban bầu cử huyện ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến các quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử, hướng dẫn và giải đáp những khó khăn, vướng mắc của các tổ chức phụ trách bầu cử và các địa phương về nghiệp vụ bầu cử trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Việc tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử được thực hiện đúng đối tượng (người trực tiếp thực hiện nhiệm vụ bầu cử), lựa chọn nội dung cần thiết; có sự phân công, phối hợp chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế; bảo đảm kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn:

2.1. Hướng dẫn nghiệp vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Nguyên tắc, thể lệ bầu cử; Công tác chuẩn bị cho ngày bầu cử; Tổ chức kiểm phiếu; Niêm phong và quản lý phiếu bầu sau khi kiểm phiếu; Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo).

2.2. Thảo luận và giải đáp thắc mắc của các tổ chức phụ trách bầu cử và địa phương liên quan đến nghiệp vụ khi triển khai công tác bầu cử.

2. Chương trình tập huấn:

2.1. Đợt 1:

- Thành phần: Đại diện Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu HĐND huyện, Thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện, Trưởng Ban và Thư ký Ban bầu cử đại biểu HĐND huyện; các thành viên Tổ giúp việc của Ủy ban bầu cử huyện; Trưởng ban chỉ đạo, Chủ tịch, Thư ký UBBC các xã, thị trấn; Tổ trưởng, Thư ký và đại diện thành viên các Tổ bầu cử;

- Giảng viên: Sở Nội vụ;

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 12/4/2021;

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện;

2.2. Đợt 2: Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử cho các thành viên của 113 Tổ bầu cử và Ban bầu cử đại biểu HĐND các xã, thị trấn; thời gian tổ chức bắt



đầu từ ngày 21/4/2021 và hoàn thành trước ngày 25/4/2021; báo cáo viên: Thành viên UBBC huyện, Tổ giúp việc UBBC huyện, Phòng Nội vụ. Dự kiến tổ chức các lớp như sau:

*** Lớp 1, gồm các xã: Đan Trường, Xuân Phổ và thị trấn Tiên Điền**

- Số lượng: 378 người;
- Thời gian: Ngày 21/4/2021;
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện.

*** Lớp 2, gồm các xã: Xuân Hải, Xuân Giang và Cương Gián**

- Số lượng: 373 người;
- Thời gian: Ngày 22/4/2021;
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện.

*** Lớp 3, gồm các xã: Cổ Đàm, Xuân Liên và Xuân Mỹ**

- Số lượng: 361 người;
- Thời gian: Ngày 23/4/2021;
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện.

*** Lớp 4, gồm các xã: Xuân Hồng, Xuân Viên và thị trấn Xuân An**

- Số lượng: 387 người;
- Thời gian: Ngày 24/4/2021;
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện.

*** Lớp 5, gồm các xã: Xuân Hội, Xuân Yên, Xuân Lam, Xuân Lĩnh, Xuân Thành**

- Số lượng: 383 người;
- Thời gian: Ngày 25/4/2021;
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện.

(Thời gian cụ thể UBBC huyện sẽ có Giấy mời sau)

2.3. Đợt 3: Tùy theo tình hình thực tiễn tại các địa phương, có thể tiếp tục tổ chức thêm các lớp tập huấn khác.

- Thành phần:

* Ở huyện: Đại diện Thường trực Ban Chỉ đạo bầu cử huyện, Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện, Tổ giúp việc UBBC huyện.

* Ở xã, thị trấn: Trưởng ban Chỉ đạo bầu cử, Chủ tịch và thư ký UBBC các xã, thị trấn; Tổ trưởng, thư ký và các thành viên Tổ bầu cử.

- Nội dung: Hướng dẫn công tác chuẩn bị, tổ chức ngày bầu cử và giải đáp, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác tổ chức ngày bầu cử.

Trong quá trình tổ chức, Ủy ban bầu cử huyện sẽ có Thông báo cụ thể thời gian tổ chức các lớp tập huấn, ít nhất trước 01 ngày để các xã, thị trấn chuẩn bị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực UBBC huyện):

- Tham mưu Ủy ban bầu cử huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Phối hợp UBBC các xã, thị trấn lập danh sách thành phần tham gia các lớp tập huấn nêu trên;

- Khâu nối, liên hệ với Sở Nội vụ mời giảng viên trực tiếp lên lớp cho lớp tập huấn dành cho các thành phần của Đợt 1;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện bố trí thời gian, địa điểm tập huấn Đợt 1; in ấn, cấp phát tài liệu tập huấn cho các thành phần

tham gia; theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả các lớp tập huấn và tổng hợp báo cáo theo quy định;

- Tham mưu các điều kiện đảm bảo cho các lớp tập huấn.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện: Chuẩn bị hội trường, loa máy, nước uống và các điều kiện đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống dịch Covid- 19 theo quy định.

4. Đảng ủy, UBND, UBBC các xã, thị trấn: Chủ động thông báo và cử đại biểu dự tập huấn đảm bảo đúng thành phần và thời gian quy định.

5. Đề nghị Trưởng các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo cơ sở: Cử thành viên đoàn phối hợp với Ban Tổ chức các lớp tập huấn theo dõi, giám sát thành phần tham gia tập huấn của đơn vị mình phụ trách.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND, UBBC các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBBC tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Chỉ đạo bầu cử huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện;
- Các đơn vị được giao tổ chức thực hiện;
- Đảng ủy, UBND, UBBC các xã, thị trấn;
- Lưu: UBBC, NV.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hiếu

